análise pormenorizada e justificada do objeto, em alinhamento com as diretrizes e princípios da Lei n.º
14.133/2021.

No¿ que tange à estimativa de valores, o ETP n.º 160/2025 (H17991) e o DFD n.º 166/2025 (H18019)
consignaram um valor total estimado para a contratação de R$ 12.990,00 (doze mil novecentos e
noventa reais), sendo R$ 4.490,00 para 500 unidades de biscoito de goma (R$ 8,98/unidade) e R$
8.500,00 para 500 unidades de salame de cupuaçu (R$ 17,00/unidade). Essa estimativa foi balizada
por pesquisa de mercado, garantindo a justeza e a compatibilidade dos valores com a realidade de

[...]

Para a correta aplicação deste dispositivo, é imprescindível considerar a atualização dos valores
monetários, que são periodicamente revisados por meio de decretos federais. O Termo de Referência
n.º 99/2025 (H18110), em seu item 9.1.1, faz expressa menção a essa atualização, ao indicar que o
limite para outros serviços e compras é de "R$ 57.208,33 (cinquenta e sete mil duzentos e oito reais e
trinta e três centavos), conforme atualização mais recente". Esta atualização foi estabelecida pelo
Decreto Federal n.º 11.317, de 27 de dezembro de 2022, que corrigiu os valores previstos nos incisos I
e II do art. 75 da Lei n.º 14.133/2021, aplicando o Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo

[...]

O valor total estimado para a contratação, conforme
meticulosamente apurado no Estudo Técnico Preliminar n.º 160/2025 (H17991) e reiterado no

Documento de Formalização da Demanda n.º 166/2025 (H18019) e no Termo de Referência n.º
99/2025 (H18110), é de R$ 12.990,00 (doze mil novecentos e noventa reais).

Ao¿ confrontar o valor estimado da contratação com o limite legal atualizado, verifica-se que o montante
de R$ 12.990,00 (doze mil novecentos e noventa reais) está significativamente abaixo do patamar de
R$ 57.208,33 (cinquenta e sete mil duzentos e oito reais e trinta e três centavos), estabelecido pelo
Decreto Federal n.º 11.317/2022 para esta categoria de despesa. Essa aderência estrita ao critério
valorativo estabelecido pela legislação confere a base legal inquestionável para a aplicação da
dispensa de licitação.

[...]

O fundamento legal para a dispensa encontra-se robustamente amparado pelo art. 75, inciso II, da Lei
n.º 14.133/2021. O valor total estimado da contratação, R$ 12.990,00 (doze mil novecentos e noventa
reais), situa-se muito aquém do limite atualizado de R$ 57.208,33 (cinquenta e sete mil duzentos e oito
reais e trinta e três centavos) para outros serviços e compras, conforme o Decreto Federal n.º 11.317,

de 2022. Esta clara aderência ao critério valorativo legal confere a segurança jurídica necessária ao
procedimento.

Todas as providências para a formalização e execução do contrato, desde a pesquisa de mercado e